

Súd: Krajský súd Banská Bystrica
Spisová značka: 16Co/210/2012
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6311209933
Dátum vydania rozhodnutia: 22. 08. 2012
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: Mgr. Štefan Baláž
ECLI: ECLI:SK:KSBB:2012:6311209933.1

Uznesenie

Krajský súd v Banskej Bystrici, v právnej veci navrhovateľa Wüstenrot poisťovňa, a. s., so sídlom Bratislava, Karadžičova č. 17, IČO: 31 383 408, zastúpeného Mgr. Miroslavom Vilímom, advokátom, Bratislava, Michalská č. 9, proti odporcovi I. L., nar. XX. XX. XXXX, bytom I., I. č. XXX, o zaplatenie 187,91 EUR s prísl., v konaní o vydanie platobného rozkazu, na odvolanie odporcu proti uzneseniu Okresného súdu Brezno č. k. 3C/36/2012 - 25 zo dňa 14. 05. 2012, takto

rozhodol:

Uznesenie okresného súdu p o t v r d z u j e .

odôvodnenie:

Okresný súd predložil odvolaciemu súdu odvolanie odporcu proti uzneseniu č. k. 3C/36/2012 - 25 zo dňa 14. 05. 2012, ktorým okresný súd odmietol odpor odporcu doručený Okresnému súdu Brezno dňa 30. 04. 2012, ktorý podal proti platobnému rozkazu sp. zn. 2Ro/408/2011 zo dňa 20. 03. 2012.

Okresný súd svoje rozhodnutie odôvodnil tým, že platobný rozkaz sp. zn. 2Ro/408/2011 zo dňa 20. 03. 2012 bol odporcovi doručený do vlastných rúk 10. 04. 2012. Posledný deň na podanie odporu bol 25. 04. 2012. Odpor bol podľa poštovej obálky podaný na pošte 26. 04. 2012, teda po uplynutí 15 dňovej lehoty. Odporca bol o následkoch oneskorene podaného odporu proti platobnému rozkazu poučený v platobnom rozkaze. Na základe uvedených zistení odpor odmietol ako podaný oneskorene.

V odvolaní zo dňa 25. 05. 2012 odporca spochybňoval svoj podpis na poistnej zmluve, nie si je vedomý dlhu voči navrhovateľovi a uviedol údaje týkajúce sa jeho osobných a majetkových pomerov. Navrhol platobný rozkaz zrušiť.

Krajský súd v Banskej Bystrici ako súd odvolací (§ 10 ods.1 OSP) odvolanie prejednal v rozsahu danom ust. § 212 ods. 1 OSP a bez nariadenia pojednávania podľa ust. § 214 ods.1, 2 OSP napadnuté uznesenie podľa § 219 ods. 1 OSP potvrdil ako vecne správne.

Podľa § 174 ods. 3 písm. a) OSP súd uznesením odmietne odpor, ktorý bol podaný oneskorene.

Okresný súd vydal platobný rozkaz č. k. 2Ro/408/2011 22 zo dňa 20. 03. 2012,, ktorým uložil odporcovi zaplatiť navrhovateľovi do 15 dní od doručenia platobného rozkazu sumu 187,91 EUR (5.660,98 Sk) s úrokom z omeškania vo výške 9 % ročne z dlžnej sumy 187,91 EUR od 12. 05. 2009 do zaplatenia, nahradiť trovy konania 16,50 EUR k rukám navrhovateľa a trovy právneho zastúpenia 60,62 EUR na účet právneho zástupcu, všetko v lehote 15 dní od doručenia rozhodnutia. Platobný rozkaz bol odporcovi doručený v mieste jeho bydliska poštou dňa 10. 04. 2012. Platobný rozkaz obsahuje poučenie o tom, že súd odmietne odpor, ktorý bol podaný oneskorene. Odporca teda bol poučený o možnosti podať v

lehote 15 dní od doručenia proti platobnému rozkazu odpor s odôvodnením na súde, ktorý platobný rozkaz vydal s tým, že v opačnom prípade nadobudne platobný rozkaz účinky právoplatného rozsudku. Odporca odpor s odôvodnením v určenej lehote 15 dní od prevzatia platobného rozkazu nepodal. Jeho podanie zo dňa 25. 04. 2012, doručené súdu 30. 04. 2012 (č. I. 23) bolo dané na poštovú prepravu až 26. 04. 2012 po uplynutí 15 dňovej lehoty. Okresný súd správne odmietol odpor ako oneskorene podaný, a preto odvolací súd uznesenie okresného súdu potvrdil. .

Rozhodnutie bolo prijaté senátom odvolacieho súdu v pomere hlasov 3:0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.